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[Aksel Larsen.] 
som Formanden for Socialdemokratiet, det 
ærede Medlem Hr. Hedtoft-Hansen var Le- 
der af i 1935. Den hed: Kommunistisk Kon- 
servatisme eller socialdemokratisk Radikà- 
lisme, udgivet af Hovedorganisationernes 
Agitationskomité. Den har det smukkeste 
grønne Tryk, den har 16 Sider, og den siger, 
at det er Landstinget, der er Skyld i al 
Ulykke. Bl. a. fortælles der r-r hvis jeg 
maa have Formandens Tilladelse til at ci- 
tere et enkelt Punktum -,-, at Ulykken er, 
at de politiske Magtforhold i Landstinget 
endnu har hindret os i at paalægge den 
rentebærende Kapital dens fulde Andel af 
Krisens Byrde, men disse Magtforhold kan 
afgørende ændres, naar hele den brede Be- 
folkning staar sammen o., s. v., o. s. v. 

Ja, nu er Magtforholdene i Landstinget 
jo forandret, og nu kommer vi med et For- 
slag, der i allerhøjeste Grad tilsigter at gen- 
nemføre Forholdsregler som dem,, man i 
denne Pjece dybt beklager, man ikke har 
kunnet gennemføre paa Grund ',a'f Lands- 

I I I .' tingets Modstand. Og saa siger den højt- 
ærede Indenrigsminister paa hele Regerin- 
gens Vegne, at 홢 man vil . alligevel ikke være 
med derti l!  

Jeg henviser t ,  hvad jeg sagde i mm 
Forelæggelsestale, og jeg anbefaler, at man 
endnu en Gang tager Spørgsmaalet under 
Overvejelse. Jeg er aldeles ikke i Tvivl om, at, 
selv om man sylter Forslaget, eller selv om 
man direkte forkaster d et, vil før eller senere 
de Tanker, der er nedlagt i Forslaget, blive 
de sejrende ved Løsningen af Gælds- og 
Benteproblemet for Landbruget i Danmark. 

, indenrigsministeren (Bertel Dahlgaard): 
Det ærede Medlem brugte det Udtryk, at 
nu skulde man snart have begyndt. Jeg 
maa sige, jeg kan ikke erkende, at der 
ikke er begyndt. Siden 1933 er der her i 
Rigsdagen hvert Aar, vedtaget Love, der 
lettede Rente eller Gæld. Det ærede Med- 
lem Hr. Aksel Larsen var , inde paa, at en 
Del af denne Lovgivning ikke havde været 
rigtig i: sine Virkninger, : Pg, jeg skal ikke 
nægte, at der er Dele af Akkordlovgiv- 
ningen, som havde Virkninger, der, ikke var 
helt gode. Paa den anden Side, naar det 
drejer sig om,, at se det fra Landbrugets 
Side, saa betød denne Lovgivning en gan- 
ske overordentlig betydelig Nedskæring af 
Gælden. _ . . .  , 

, Jeg ved ikke 홢 hvis man skulde 
drage Konsekvensen af det ærede Medlems 
Ord, maa det ærede Medlem jo være Til- 

I . I . hænger, af, at der skal være mindre Sikker- 
hed för det, der laanes, jo større . Panten- 

sikkerhed der gives. Det ærede Medlem 
antydede netop dette, at de, der ikke havde 
Pantesikkerhed, maatte nedskæres, medens 
de, der havde Pantesikkerhed, ikke mærkede 
det. Det kan nu ske ad andre Veje, gennem 
Beskatningen, men jeg vil gerne spørge 
det ærede Medlem: Er det det ærede 
Medlems Mening, at det kan forenes med et 
Betssamfunds Forhold, hvis man siger, at 
de, der lovmæssigt har faaet Pantesikker- 
hed, skal have mindre Sikkerhed for deres, 
end de, der ikke har? (Alcsel Larsen: Det 
har jeg jo ikke sagt!). Det ærede Medlem 
mener det altsaa ikke. (Aksel Larsen: Jeg har 
ikke sagt det, , det er ,,noget,, De paadutter 
mig!). Jeg paadutter ikke nogen noget, 
men det sprede Medlem antydede, at de, 
der skulde rammes, det er dem, der havde 
Pantesikkerhed, ikke sandt, Obligations- 
ejerne, medens det ærede Medlem beklagede, 
at man for de andre, som ikke havde Pante- 
sikkerhed, havde neds'kaaret Gælden., Deraf 
sluttede jeg det,. jeg her nævner., Jeg er 
glad for, at det ærede Medlem ikke mener ; 
det. , \ 

Dernæst gav det ærede Medlem Ud- 
tryk for, at det ærede Medlem virkelig 
ikke har, om jeg saa maa sige, gennem- 
tænkt Romanen, for husk nu paa, hvad det 
vil sige, det, der her opfordres til. Der vil 
i hvert Fald blive Tale om 150 000 Land- 
brugere, og. ved Gældsnedskrivningen skal 
der for hver enkelts Vedkommende tages 
Hensyn til den enkelte Laantagers Forhold 
홢 det lader sig høre 홢, men dernæst til 
Bevægelsen i Kronekursen, altsaa efter at 
de har optaget Laanet, dernæst til Kurs- 
tabene ved Laanenes Optagelse og: end- 
videre til den almindelige Forandring i 
Erhvervs- og Afsætningsforholdene, der er 
sket, siden Laanet blev optaget.  Husk nu 
paa, at de fleste af de Landmænd har nere 
Laan, optaget til forskellige Tidspunkter. 
(Aksel Larsen: Ja!). Ja j a, det vil sige, at 
denne Gældsnedskrivning, saadan som Be- 
cepten er stillet op, vil foraarsage saadan 
noget som op imod en Million Undersøgel- 
ser. Nej, hvis det ærede Medlem blot 
havde tænkt lidt paa det, før dette Forslag 
blev skrevet, var det aldrig blevet stillet. 
I hvert Tilfælde garanterer jeg for, at det 
ærede Medlem aldrig indlader sig paa at 
skrive et Lovforslag om det. : : 

Formanden: Ordføreren for Forslags- 
stillerne har, Ordet for en kort Bemærk- 
ning. : . v - , ' 

Ordføreren for Forslagsstillerne (Akse.l 
Larsevb): Jo, med den fornødne sagkyndige ' 


